[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСТАШКОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«   30   »    12. 2015г.

          г. Осташков

                 №   833

	Об утверждении муниципальной программы «Утилизация, переработка бытовых и промышленных отходов и защита населения от болезней животных в МО «Осташковский  район» на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тверской области от 18.01.2006г. №13-ЗО «О бюджетном процессе в Тверской области», постановлением главы МО «Осташковский  район» от 02.12.2013г. № 906 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Осташковский  район» Тверской области» (с изменениями), администрация муниципального образования «Осташковский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Осташковский  район» Тверской области «Утилизация, переработка бытовых и промышленных отходов и защита населения от болезней животных в МО «Осташковский  район» на 2016-2018 годы» (прилагается).

2. Определить администратором муниципальной программы отдел строительства и ЖКХ администрации муниципального образования «Осташковский  район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Осташковский  район» Никитухина И.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Селигер» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте: Осташковский-район.рф

Первый заместитель главы

администрации МО «Осташковский  район»                                         А.Н.Денисов

Приложение

к постановлению  администрации

МО «Осташковский  район»

№   833    от     30.12.2015г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МО «Осташковский район» Тверской области

«Утилизация, переработка бытовых и промышленных отходов и защита населения от болезней животных

в МО «Осташковский  район» на 2016-2018 годы»

г. Осташков

2015г.

Паспорт

муниципальной программы

«Утилизация, переработка бытовых и промышленных отходов и защиты населения от болезней животных в МО «Осташковский  район»
 на 2016-2018 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Утилизация, переработка бытовых и промышленных отходов и защита населения от болезней животных в МО «Осташковский  район» на 2016-2018 годы»

	Главный администратор муниципальной программы
	Администрация МО «Осташковский  район»

	Администратор муниципальной программы
	Отдел строительства и ЖКХ администрации МО «Осташковский  район»

	Срок реализации муниципальной программы
	2016-2018г.г.

	Цели муниципальной программы
	1. Улучшение санитарного состояния территории МО «Осташковский район», повышение мер по предупреждению болезней животных.
2. Улучшение экологического состояния территории МО «Осташковский  район»

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1 «Утилизация отходов, предупреждение болезней животных на территории МО "Осташковский  район" на 2016-2018 годы»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Снижение влияния отходов на окружающую среду.
2. Улучшение санитарного состояния территории МО «Осташковский  район», обеспечение экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности населения.

3. Снижение числа случаев укусов людей бродячими и безнадзорными животными

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	руб.

Годы реализации программы
всего
2016 год

2017 год
2018 год
Программа  «Утилизация, переработка бытовых и промышленных отходов и защита населения от  болезней животных в МО «Осташковский  район» на 2016-2018 годы»
427900,0
250900,0
250900,0
929700,0
Подпрограмма  1  «Утилизация отходов, предупреждение болезней животных на территории МО "Осташковский  район" на 2016-2018 годы»
427900,0
250900,0
250900,0
929700,0

Раздел I
Общая  характеристика сферы реализации муниципальной программы

Подраздел I
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

и прогноз ее развития
С каждым годом увеличивается поток туристов и таким образом возрастает рекреационная нагрузка на Осташковский район. Возрастание рекреационной нагрузки ведет к  увеличению количества твердых бытовых отходов, как от организованных, так и от неорганизованных туристов. Организованные группы туристов располагаются на туристических базах, домах отдыха и других объектах рекреации или встают организованным палаточным лагерем на территории Осташковского района. Гораздо сложнее ситуация с неорганизованными туристами, поскольку невозможно проследить за тем, каким образом у них решается вопрос со сбором, транспортировкой и утилизацией отходов.

В результате деятельности как организованных, так и неорганизованных туристов могут возникать несанкционированные свалки и навалы мусора. Наиболее проблемными, в этом отношении, являются территории Сорожского, Ботовского, Мошенского и Свапущенского сельских поселений. Это связано, прежде всего, с тем, что данные территории, исторически несут на себе наибольшую рекреационную нагрузку: на данных территориях располагается большое количество объектов рекреации и довольно большой поток туристов.

Несмотря на усилия глав сельских поселений по ликвидации данных свалок и навалов мусора, на территории района по-прежнему возникают территории, требующие экологического оздоровления. Решать данную проблему необходимо системно, с привлечением специальной техники, оборудования, а также необходимых средств. Для экологического оздоровления наиболее загрязненных территорий Осташковского района, необходимо не только ликвидировать несанкционированные свалки и навалы мусора, но и принять ряд мер по предупреждению загрязнения данных территорий в дальнейшем, таких как установка емкостей для сбора мусора, выставление информационных аншлагов и т.д.

Бродячие и безнадзорные животные на территории населенных пунктов и за их пределами, являются одной из важных современных социальных проблем, которая не теряет свою актуальность каждый день. Решением этой проблемы должны заниматься специализированные организации, которым должен быть поручен отлов и контроль численности бродячих и безнадзорных животных, являющимися главными распространителями заболевания бешенством.        Бешенство – это острая инфекционная болезнь животных и людей вызываемая вирусом и представляющая смертельную опасность. Данное заболевание передаётся человеку через укусы или слюну собак и других животных, побывавших в непосредственном контакте с больными представителями дикой фауны или безнадзорными собаками и кошками. Домашние собаки и кошки вывозятся хозяевами в лесные массивы и оставляются там бесхозными, но спустя промежуток времени все равно возвращаются в черту населенного пункта. На сегодняшний день на территориях населенных пунктов Осташковского района  продолжается появление бродячих и безнадзорных животных, особенно, в темное время суток. Отмечены случаи нападения безнадзорных собак на людей в г.Осташкове. Стаи бродячих собак появляются в местах установки контейнеров для сбора твердых бытовых отходов.

Для предотвращения заражения диких, бродячих и безнадзорных животных необходимо производить их отлов, вакцинацию, содержание, вольерную передержку и, в случае необходимости, утилизацию. Трупы павших и отстрелянных с явными признаками заболевания животных утилизировать, а изъятые пробы (часть трупа животного) транспортировать в лабораторию для подтверждения заболевания бешенством.

Актуальность разработки Программы обусловлена необходимостью улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки с целью обеспечения безопасности населения Осташковского района путем применения программно целевого подхода позволяющего рационально и эффективно использовать материальные и финансовые ресурсы.

Подраздел II

Перечень основных проблем в сфере реализации муниципальной программы

Выбор оптимального метода обезвреживания ТБО для конкретного населенного пункта определяется необходимостью решения проблемы охраны окружающей среды, здоровья населения, а также экономической эффективности, экологической целесообразности и рационального использования земельных ресурсов.

В населенных пунктах происходит наиболее интенсивное накопление твердых бытовых отходов, которые при неправильном и несвоевременном удалении и обезвреживании могут серьезно загрязнять окружающую природную среду. Поэтому санитарная очистка населенных пунктов – одно из важнейших санитарно-гигиенических мероприятий, способствующих охране здоровья населения и окружающей природной среды, и включает в себя комплекс работ по сбору, удалению, обезвреживанию и переработке бытовых отходов и уборке территорий поселений.

Генеральная схема санитарной очистки территории – основополагающий документ, направленный на обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности населенного пункта, а также на максимальное использование ресурсного потенциала, применение экологически корректных технологий обезвреживания отходов, минимизацию количества отходов, поступающих на захоронение.

Важность принятия срочных и эффективных мер по стабилизации и улучшению экологической обстановки обосновывается необходимостью обеспечения благоприятной окружающей среды, способствующей обеспечению благоприятной жизни населения.
Сокращение численности безнадзорных животных - проблема практически всех населенных пунктов. По данным этологов, на место отловленной стаи собак очень быстро приходит новая стая. Существуют следующие способы контроля численности безнадзорных животных: 1 - отлов и умерщвление всех безнадзорных животных и 2 - отлов животных и помещение их в приют для лечения и последующего пристраивания новым владельцам. Наиболее рационален комплексный подход к этой проблеме - отлов безнадзорных животных, определение здоровья всех пойманных животных, усыпление старых и безнадёжно больных животных, а также вакцинация помещенных в изолятор животных для последующей раздачи населению.

Раздел II
Цели муниципальной программы

1. Улучшение санитарного состояния территории МО «Осташковский район», повышение мер по предупреждению болезней животных.

2. Улучшение экологического состояния территории МО «Осташковский  район»
Раздел III
Подпрограммы

Подпрограмма  1  «Утилизация отходов, предупреждение болезней животных на территории МО «Осташковский  район»

 на 2016-2018 годы»
Выполнение Подпрограммы 1 «Утилизация отходов, предупреждение болезней животных на территории МО «Осташковский  район» на 2016-2018 годы» осуществляется посредством решения следующих задач:

1. Повышение мер по предупреждению болезней животных и защите населения от болезней общих для человека и животных  на территории муниципального образования «Осташковский район»

2. Разработка генеральной схемы санитарной очистки территории МО «Осташковский  район»
Показателем, с помощью которого оценивается решение задачи 1 Подпрограммы, является:

а) Наличие заключенного договора на отлов безнадзорных животных
Показателем, с помощью которого оценивается решение задачи 2 Подпрограммы, является:

а) Наличие утвержденной генеральной схемы санитарной очистки территории МО «Осташковский  район»
Решение задачи 1 Подпрограммы осуществляется посредством выполнения следующего мероприятия:

а) Предупреждение болезней животных, их лечение, защита населения от болезней, общих для человека и животных.
Административное мероприятие:

- Выдача заказ-нарядов на отлов безнадзорных животных.

Решение задачи 2 Подпрограммы осуществляется посредством выполнения следующего мероприятия:

а) Разработка  генеральной схемы санитарной очистки территории МО «Осташковский  район»
Административное мероприятие:

Утверждение генеральной схемы санитарной очистки территории МО «Осташковский  район»
Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы

Общий объем бюджетных средств, необходимых на реализацию Подпрограммы, составляет  929700,0 руб.

Объем бюджетных средств, необходимых на реализацию Подпрограммы по годам ее реализации в разрезе задач, представлен в таблице 1 настоящей Подпрограммы:

Таблица 1

	Наименование задач и мероприятий подпрограммы
	Объем финансирования (руб.)

	Всего
	2016
	2017
	2018

	Задача 1
Повышение мер по предупреждению болезней животных и защита населения от болезней общих для человека и животных  на территории муниципального образования «Осташковский район»

	752700,0
	250900,0
	250900,0
	250900,0

	Мероприятие 1

Предупреждение болезней животных, их лечение, защита населения от болезней, общих для человека и животных
	752700,0
	250900,0
	250900,0
	250900,0

	Административное мероприятие 1

Выдача заказ-нарядов на отлов безнадзорных животных
	0
	0
	0
	0

	Задача 2

Разработка генеральной схемы санитарной очистки территории МО «Осташковский  район»

	177000,0
	177000,0
	0
	0

	Мероприятие 1

Разработка  генеральной схемы санитарной очистки территории МО «Осташковский  район»
	177000,0
	177000,0
	0
	0

	Административное мероприятие 1

Утверждение генеральной схемы санитарной очистки территории МО «Осташковский  район»
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО
	929700,0
	427900,0
	250900,0
	250900

_1344162894.unknown